
  
 
 
 
 
 

Dipartimento di Lingue e  
Scienze dell'Educazione 
 

 

200 vjetori i lindjes së Jeronim De Radës 

 

Në kuadrin e marrëveshjes së kooperimit didaktiko-shkencor të 

nënshkruar midis Universitetit të Kalabrisë dhe Universitetit të Evropës Jug-

Lindore të Tetovës (Maqedoni) do të mbahen këto iniciativa të përbashkëta:  

 

27.05.2014 Tryezë shkencore për të kujtuar 200 vjetorin e De Radës, me 

  temat e profesorëve nga dy katedrat albanologjike: 

1.Vebi Bexheti: Disa mendime kritike nga analiza e veprës “Këngët 

para Milosaut” (1883-1835) 

2. Françesko Altimari: Mbi dygjuhësinë e tekstit letrar deradian  

3. Hamit Xhaferi: Jeronim de  Rada, poeti që këndoi për dramat 

historike- kombëtare  

5. Zeqir Kadriu: Reminishenca  De  Radiane  se : ”Gjuha shqipe po 

zhbiret” 

6.Giovanni Belluscio: "Letershkembimi De Rada-Santori, marredhenie 

dhe bashkepunime midis dy autoreve." 

7. Mustafa Ibrahimi: Toponimet dhe antroponimet në veprat e 

Jeronim de Radës 

28-30.05.2014 Ekskursione në komunitetet arbërishtfolëse të Krahinës së 

  Kalabrisë 

31.05.2014  Pjesëmarrja në takimin e shkollave arbëreshe në Maq dhe në Shën 

  Mitër për të kujtuar 200 vjetorin e De Radës  

 


